

BILANCIO DI ESERCIZIO

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: AZIENDA PER IL TURISMO TRENTO, MONTE BONDONE, VALLE DEI LAGHI S.CONS. A R.L.

Sede: VIA TORRE VERDE 7 - 38122 TRENTO (TN)

Capitale sociale: 535.000

Capitale sociale interamente versato: si

Codice CCIAA: TN

Partita IVA: 01850080225

Codice fiscale: 01850080225

Numero REA: 000000182232

Forma giuridica: Società a responsabilità limitata

Settore di attività prevalente (ATECO): 791100

Società in liquidazione: no

Società con socio unico: no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no

Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:

Appartenenza a un gruppo: no

Denominazione della società capogruppo:

Paese della capogruppo:

Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	34.670	43.547
II - Immobilizzazioni materiali	91.325	98.997
III - Immobilizzazioni finanziarie	17.000	5.000
Totale immobilizzazioni (B)	142.995	147.544
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	605.731	709.283
Totale crediti	605.731	709.283
IV - Disponibilità liquide	489.439	262.405
Totale attivo circolante (C)	1.095.170	971.688
D) Ratei e risconti	36.613	40.690
Totale attivo	1.274.778	1.159.922
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	535.000	535.000
IV - Riserva legale	141.004	133.486
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	5.060	7.518
Totale patrimonio netto	681.064	676.004
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	93.831	75.461
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	437.092	337.537
Totale debiti	437.092	337.537
E) Ratei e risconti	62.791	70.920
Totale passivo	1.274.778	1.159.922

Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.558.877	1.563.465
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.684.808	1.694.258
altri	97.306	115.334
Totale altri ricavi e proventi	1.782.114	1.809.592
Totale valore della produzione	3.340.991	3.373.057
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	141.103	118.674
7) per servizi	2.146.134	2.274.077
8) per godimento di beni di terzi	224.145	192.147
9) per il personale		

	31-12-2019	31-12-2018
a) salari e stipendi	566.550	542.482
b) oneri sociali	133.523	124.596
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	34.659	34.029
c) trattamento di fine rapporto	34.659	30.898
e) altri costi	0	3.131
Totale costi per il personale	734.732	701.107
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	34.045	30.613
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	9.077	9.057
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	24.968	21.556
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	104
Totale ammortamenti e svalutazioni	34.045	30.717
14) oneri diversi di gestione	44.727	36.717
Totale costi della produzione	3.324.886	3.353.439
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	16.105	19.618
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	60	47
Totale proventi diversi dai precedenti	60	47
Totale altri proventi finanziari	60	47
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1	1.076
Totale interessi e altri oneri finanziari	1	1.076
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	59	(1.029)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	16.164	18.589
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	11.104	11.071
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	11.104	11.071
21) Utile (perdita) dell'esercizio	5.060	7.518

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio è stato redatto in modo conforme alle disposizioni del codice civile e si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa.

Il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2019 corrisponde alle risultanze di scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità agli art. 2423 e seguenti del codice civile.

Il bilancio di esercizio viene redatto con gli importi espressi in euro. In particolare, ai

sensi dell'art. 2423, ultimo comma, c.c.:

- lo stato patrimoniale e il conto economico sono predisposti in unità di euro. Il passaggio dai saldi di conto, espressi in centesimi di euro, ai saldi di bilancio, espressi in unità di euro, è avvenuto mediante arrotondamento per eccesso o per difetto in conformità a quanto dispone il Regolamento CE;

- i dati della nota integrativa sono espressi in migliaia di euro.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;

- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;

- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;

- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza;

- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;

- a seguito delle recenti modifiche normative sul bilancio, si sono rese necessarie alcune riclassificazioni di voci dell'esercizio precedente.

- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi dell'art. 2435-bis, comma 1, del codice civile il bilancio è stato redatto in forma abbreviata poiché i limiti previsti dallo stesso articolo non risultano superati per due esercizi consecutivi;

- i criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC;

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva

effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

I criteri di valutazione adottati/utilizzati per la redazione del bilancio, che qui di seguito vengono illustrati nelle singole voci di bilancio, sono coerenti con quelli degli esercizi precedenti e rispondono a quanto richiesto dall'art. 2426 del codice civile e tengono conto dei principi contabili aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

Nell'esercizio in esame si è proceduto alla riclassificazione di talune voci del bilancio dell'esercizio precedente al fine di renderle comparabili con le voci di bilancio dell'esercizio in corso.

Ai soli fini comparativi, sono stati rideterminati gli effetti che si sarebbero avuti nel bilancio dell'esercizio precedente come se da sempre fosse stato applicato il nuovo principio contabile, procedendo con la rettifica del saldo d'apertura del patrimonio netto e dei dati comparativi dell'esercizio precedente come se il nuovo principio contabile fosse sempre stato applicato.

Si precisa inoltre che:

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge;
- la società non si è avvalsa della possibilità di raggruppare le voci precedute dai numeri arabi;
- ai fini di una maggiore chiarezza sono state omesse le voci precedute da lettere, numeri arabi e romani che risultano con contenuto zero nel precedente e nel corrente esercizio;
- non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema di stato patrimoniale.

La relazione sulla gestione è stata omessa in quanto ci si è avvalsi della facoltà prevista dall'art. 2435-bis, comma 7, del codice civile:

- 1) non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria;
- 2) non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

La presente nota integrativa, relativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2019, è parte integrante del bilancio di esercizio, redatto in conformità alle norme del codice civile ed ai principi contabili nazionali, nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata.

ATTIVITA' SVOLTA

La società APT Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi S.CONTS a R.L. svolge l'attività di promozione dell'immagine turistica dell'ambito territoriale Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi come individuato dalla Giunta Provinciale ai sensi della Legge Provinciale 11 giugno 2002 n. 8 e s.m. e i. tramite la realizzazione delle seguenti attività: informazione e accoglienza turistica; coordinamento delle attività di animazione turistica; identificazione e valorizzazione delle risorse turistiche del territorio per la costruzione della proposta turistica dell'ambito; organizzazione e vendita di servizi e pacchetti turistici trentini; attività di valorizzazione delle risorse turistiche e delle

infrastrutture dell'ambito, ivi compresa la gestione di eventi culturali e sportivi e di interesse turistico.

Durante l'esercizio l'attività si è svolta regolarmente; non si sono verificati fatti che abbiano modificato in modo significativo l'andamento gestionale ed a causa dei quali si sia dovuto ricorrere alle deroghe di cui all'art. 2423, comma 4, codice civile.

Non si segnalano, inoltre fatti di rilievo la cui conoscenza sia necessaria per una migliore comprensione delle differenze fra le voci del presente bilancio e quelle del bilancio precedente.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

Immobilizzazioni immateriali

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- I diritti di brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno sono iscritti fra le attività al costo di acquisto o di produzione. Nel costo di acquisto sono stati computati anche i costi accessori. Tali costi sono ammortizzati in ogni esercizio in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione, che normalmente corrisponde a un periodo di 5 esercizi. Il costo del software è ammortizzato in 5 esercizi.
- I costi per licenze e marchi sono iscritti al costo di acquisto computando anche i costi accessori e sono ammortizzati sulla base della loro residua possibilità di utilizzazione.
- Lavori straordinari su beni di terzi sono iscritti al costo di acquisto, sono relativi ai lavori eseguiti per ammodernare la nuova sede della società e sono ammortizzati in 6 esercizi.
- L'avviamento è stato iscritto al costo di acquisto ed è relativo all'acquisizione del ramo d'azienda dell'attività fieristica della città di Trento e alla gestione del "Mercatino di Natale di Trento". Tale valore verrà ammortizzato in 10 esercizi.

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore

inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il prospetto delle variazioni intervenute, nell'esercizio, nelle immobilizzazioni immateriali e nei relativi ammortamenti accantonati è di seguito riportato.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	29.733	5.582	27.718	33.475	96.508
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	28.494	3.554	2.772	18.141	52.961
Valore di bilancio	1.239	2.028	24.946	15.334	43.547
Variazioni nell'esercizio					
Ammortamento dell'esercizio	522	344	2.772	5.239	8.877
Totale variazioni	(522)	(344)	(2.772)	(5.239)	(8.877)
Valore di fine esercizio					
Costo	29.733	5.782	27.718	33.475	96.708
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	29.016	3.898	5.548	23.580	62.042
Valore di bilancio	717	1.684	22.174	10.095	34.670

Si segnala che sulle immobilizzazioni immateriali non sono state effettuate rivalutazioni

e/o svalutazioni. Infatti, risulta ragionevole prevedere che il costo iscritto alla chiusura dell'esercizio sia recuperabile in ragione al concorso alla futura produzione di risultati economici.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati/imputati integralmente a Conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati con essi in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte del 50% in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Fabbricati e costruzioni leggere	da 10% a 15%
Impianti, macchinario	15%
Impianti telefonici	da 10% a 33%
Altri beni:	
Automezzi	25%
Mobili e macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	da 15% a 20%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai valori iscritti nelle immobilizzazioni.

Il prospetto delle variazioni intervenute nell'esercizio relativamente alla classe delle immobilizzazioni materiali e relativi ammortamenti è di seguito riportato.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio					

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
esercizio					
Costo	37.771	25.148	13.457	182.284	258.660
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.561	22.449	9.293	120.361	159.664
Valore di bilancio	30.210	2.699	4.164	61.923	98.997
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	3.655	-	-	13.641	17.296
Ammortamento dell'esercizio	3.363	1.167	1.082	19.355	24.967
Totale variazioni	292	(1.167)	(1.082)	(5.714)	(7.671)
Valore di fine esercizio					
Costo	41.425	25.148	13.457	195.925	275.955
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	10.923	23.615	10.374	139.719	184.631
Valore di bilancio	30.502	1.532	3.082	56.209	91.325

Non è stata esercitata alcuna deroga ai sensi e per gli effetti del disposto dell'art. 2423, comma 4, c.c..

Nessuna delle immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio è stata sottoposta a svalutazione in quanto nessuna di esse manifesta perdite durevoli di valore.

Infatti, risulta ragionevole prevedere che i valori contabili iscritti nello stato patrimoniale al netto delle rettifiche di valore operate per effetto del processo di ammortamento del costo originario, potranno essere economicamente recuperati tramite l'uso, ovvero per effetto del realizzo diretto per cessione a terzi.

Operazioni di locazione finanziaria

Non sono stati stipulati contratti di leasing.

Immobilizzazioni finanziarie

PARTECIPAZIONI VALUTATE AL COSTO

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1) comprensivo degli oneri accessori.

Trattasi di partecipazioni che si intendono detenere durevolmente o acquisite per realizzare un legame durevole con le società o imprese partecipate.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

La società non possiede direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona partecipazioni in imprese controllate.

Nell'esercizio la società ha sottoscritto euro 12.000 di valore delle quote della neo costituita Trento Eventi Sport S.r.l – Società Sportiva Dilettantistica. La società è stata costituita il 23/04/2019 con sede in Trento in via Torre Verde n. 7, ha un capitale sociale di euro 34.000 e ha per oggetto l'esercizio d'attività sportive, ed in particolare la formazione, la preparazione e la gestione dell'attività sportiva sul territorio Trentino.

È rimasta immutata la quota del capitale posseduta nella Fondazione Museo Storico Trentino e la quota di partecipazione spese Associazione G.A.L. Trentino Centrale. Per il dettaglio delle movimentazioni intervenute nelle immobilizzazioni finanziarie si veda il seguente prospetto

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	5.000	5.000
Valore di bilancio	5.000	5.000
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	12.000	12.000
Totale variazioni	12.000	12.000
Valore di fine esercizio		
Costo	17.000	17.000
Valore di bilancio	17.000	17.000

Attivo circolante

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante nei due esercizi considerati.

Descrizione	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
Crediti verso clienti	145.634	123.577	22.057
Crediti tributari	200.943	313.899	(112.956)
Crediti v/enti pubblici	331.963	346.004	(14.040)
Crediti verso altri	4.109	1.556	2.553
Disponibilità liquide	489.438	262.405	227.033

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito singolarmente commentate.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

L'ammontare di questi fondi rettificativi è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si effettua la ripartizione per aree geografiche in quanto gli importi vantati verso clienti esteri non sono significativi.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	262.405	225.714	488.119
Denaro e altri valori in	1.752	(432)	1.320

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
cassa			
Totale disponibilità liquide	262.405	225.282	489.439

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Patrimonio netto

Il capitale sociale, pari ad Euro 535.000, interamente sottoscritto e versato, e durante l'esercizio non ha subito variazioni.

In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

a) classificazione delle riserve secondo la disponibilità per la distribuzione:

Riserve	Libere	Vincolate per legge	Vincolate per statuto	Vincolate dall'assemblea
Riserva legale		141.004		
Totale		141.004		

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nelle voci componenti il patrimonio netto, nel corso dell'esercizio, così come previsto dall'art. 2427, comma 1, punto 4, codice civile.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	535.000	-		535.000
Riserva legale	133.486	7.518		141.004
Utile (perdita)	7.518	(7.518)	5.060	5.060

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
dell'esercizio				
Totale patrimonio netto	676.004	-	5.060	681.064

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nel seguente prospetto, a norma del punto 7-bis dell'art. 2427 c.c., si riportano le voci del patrimonio netto, specificando, per ciascuna, la natura e le possibilità di utilizzazione/distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	535.000	APPORTI		535.000
Riserva legale	141.004	UTILI	AB	141.004
Totale	676.004			676.004
Quota non distribuibile				676.004

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	75.461
Variazioni nell'esercizio	

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Accantonamento nell'esercizio	23.128
Utilizzo nell'esercizio	4.758
Totale variazioni	18.370
Valore di fine esercizio	93.831

L'importo accantonato rappresenta l'effettivo debito per TFR della società alla fine dell'esercizio verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

L'ammontare di TFR relativo a contratti di lavoro cessati, il cui pagamento non è ancora stato effettuato alla data di chiusura dell'esercizio è stato iscritto nella voce D)14) - Altri debiti - dello stato patrimoniale.

La quota dell'esercizio accantonata si riferisce ai dipendenti che, a seguito dell'entrata in vigore del nuovo sistema di previdenza complementare, hanno espressamente destinato il TFR che matura dal 1° gennaio 2007, alla società.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non esistono garanzie sociali iscritte sui beni della società.

Non ci sono debiti esigibili oltre 5 anni.

Di seguito la distinzione dei debiti per categorie con la variazione con l'esercizio precedente.

Descrizione	31.12.2019	31.12.2018	Variazioni
Debiti verso fornitori	348.848	297.259	51.589
Debiti tributari	34.625	29.528	5.097
Debiti v/enti previden.	32.323	24.351	7.972
Altri Debiti	42.625	41.993	632
Incassi conto terzi	20.134	19.413	721
Debiti v/banche	0	0	0

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono stati contabilizzati al cambio corrente alla data di compimento della relativa operazione.

Relativamente alle voci del Conto economico, nella nota integrativa vengono esposte, in via principale, le seguenti informazioni: la ripartizione dei ricavi delle vendite per categorie di attività e per aree geografiche; la composizione dei proventi da partecipazioni, la ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari, indicati alla voce C17, relativi ai prestiti obbligazionari, verso le banche e altri; la composizione della voce proventi e oneri straordinari; l'ammontare degli oneri finanziari patrimonializzati; gli eventuali effetti significativi delle variazioni nei cambi delle valute estere verificatesi dopo la chiusura dell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

L'ammontare dei proventi di entità o incidenza eccezionali è pari a euro 476.

Gli importi si riferiscono a piccole rettifiche che non assumono rilevanza per il bilancio.

Per quanto riguarda invece gli oneri di entità o incidenza eccezionali nel 2019 l'ammontare è pari ad euro 1.760. Gli importi si riferiscono a piccole rettifiche che non assumono rilevanza per il bilancio.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

Lo stato patrimoniale e il conto economico comprendono, oltre alle imposte correnti, anche le imposte differite calcolate tenendo conto delle differenze temporanee tra l'imponibile fiscale e il risultato del bilancio. Le differenze sono originate principalmente da costi imputati per competenza all'esercizio, la cui deducibilità fiscale è riconosciuta nei successivi esercizi.

La composizione delle imposte a carico dell'esercizio, iscritte nel conto economico, è la seguente:

1. IRAP ESERCIZIO	0
2. IRES ESERCIZIO	11.104

Anche per questo esercizio la società non ha pagato Irap per effetto dell'agevolazione provinciale che riduce l'aliquota d'imposta fino ad azzerarla per effetto delle nuove assunzioni rispetto all'esercizio precedente.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy (D.Lgs n. 196/2003) redigendo apposita autocertificazione e adottando le misure necessarie per la tutela dei dati.

Dati sull'occupazione

Il numero medio del personale in forza durante il decorso dell'esercizio, comprensivo delle assunzioni stagionali, ripartito per categoria è il seguente:

	Numero medio
Dirigenti	1
Impiegati	21
Totale	22

Anche nel 2019 l'attività della struttura organizzativa di Azienda per il Turismo Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi ha permesso il raggiungimento di importanti risultati. Le risorse umane costituiscono uno degli elementi di successo della nostra società e in questa direzione è proseguita la politica di valorizzazione del personale cresciuto internamente nel settore dei servizi all'ospite, eventi, progetti e in tutte le attività di marketing dell'ambito turistico Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi. Il personale è costantemente coinvolto in percorsi informativi e formativi, incontri di coordinamento e team di progetto, volti allo sviluppo di capacità creative, organizzative e gestionali, appoggiando le iniziative individuali, nell'ambito dei rispettivi ruoli. L'impegno dell'Azienda è focalizzato anche in materia di sicurezza e prevenzione dei rischi sul posto di lavoro e nel contesto degli eventi.

La nostra società pone costante attenzione alla selezione di personale qualificato con competenze, attitudini e motivazioni che risultino funzionali al contesto produttivo aziendale, anche in ottica di facilitazione del processo di crescita professionale interna.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

I compensi spettanti agli amministratori e sindaci vengono rappresentati nel seguente prospetto:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	39.758	13.520

Titoli emessi dalla società

Non esistono azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, titoli o valori simili emessi dalla società.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso strumenti finanziari partecipativi.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si segnala che non ci sono informazioni rilevanti in merito agli impegni, alle garanzie e alle passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

La società non ha costituito all'interno del patrimonio della società alcun patrimonio da destinarsi in via esclusiva ad uno specifico affare ex art. 2447-bis, lettera a), c.c. e nemmeno ha stipulato contratti di finanziamento che ricadono nella fattispecie prevista dall'art. 2447-bis, lettera b), c.c..

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società non è tenuta a fornire l'informativa relativa alle operazioni con le parti correlate, in quanto non è stata conclusa nessuna operazione con le stesse.
La società non ha in essere alcun contratto di consolidato fiscale né di trasparenza fiscale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Se l'esercizio concluso è risultato molto positivo ed in linea con gli ultimi due anni di gestione, il problema Covid-19 ha invece cambiato lo scenario per il 2020 e probabilmente anche per il 2021.

A partire dal mese di marzo 2020, con l'inizio della fase acuta del Corona Virus in Italia, è stato imposto il blocco delle attività produttive non di pubblica utilità e l'adozione di procedure e regolamenti aziendali atti a contenere il contagio sull'intero territorio nazionale.

Considerando la complessità della pandemia e l'assenza, alla data di predisposizione del bilancio d'esercizio, di una cura efficace contro il virus, le prospettive e le azioni della Società dipenderanno in larga misura dall'evoluzione della situazione nei prossimi mesi.

Le azioni attuate dalla Società al fine di contrastare gli effetti da Covid-19 riguardano le seguenti aree:

Costi aziendali: Azioni mirate di riduzione dei costi operativi aziendali, anche in funzione dell'annullamento di importanti eventi e iniziative che non potranno avere luogo a causa dell'emergenza sanitaria in corso e conseguente riduzione dei costi annessi e connessi.

Personale: è stato attivato il Fondo di Solidarietà Trentino per tutti i dipendenti. A seconda delle necessità organizzative l'Azienda programma le giornate in cui viene richiesto di essere in servizio e le giornate coperte da cassa integrazione. E' stato sottoscritto un accordo sindacale che prevede l'intero anticipo della C.I.G. da parte dell'Azienda e il riconoscimento ai lavoratori, anche durante i periodi di sospensione dell'attività, della maturazione dei ratei di ferie, permessi e mensilità aggiuntive. Per il periodo di lockdown (fase 1) è stata attivata per tutto il personale la modalità di lavoro agile, per permettere la prosecuzione del lavoro.

E' stata prodotta con l'R.S.P.P. e il Medico del Lavoro la documentazione per la sicurezza e la prevenzione Covid-19 che comprende l'aggiornamento del DVR, l'informativa ai lavoratori, le misure di prevenzione specifiche per ogni sede di lavoro dell'Azienda in vista della riapertura.

Investimenti: sono stati sospesi e quindi rinviati tutti gli investimenti previsti limitando gli interventi alle attività ordinarie di marketing e di comunicazione, servizi di informazione e accoglienza turistica, manutenzioni ordinarie, alla sanificazione e alle modifiche strutturali negli ambienti di lavoro per la riapertura dell'attività. L'attività ha ripreso gradualmente e dal 2 giugno hanno riaperto al pubblico gli uffici informazioni. Vengono seguiti i protocolli nazionali e provinciali per garantire la sicurezza dei lavoratori e degli utenti.

Per quanto riguarda la copertura assicurativa, la polizza R.C.T. / R.C.O. stipulata include la copertura di infezioni procurate a terzi e/o dipendenti per eventuale negligenza da parte di APT Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi.

La società ad oggi ha una solidità patrimoniale importante. Infatti il patrimonio netto pari ad euro 681.064 copre abbondantemente il valore delle immobilizzazioni pari ad euro 142.995. Pertanto il coefficiente di copertura delle immobilizzazioni assume un valore di solidità tale da garantire la continuità.

La situazione finanziaria presenta zero debiti nei confronti degli istituti di credito ed una liquidità presente sui conti correnti di euro 489.439.

Alla luce delle considerazioni sopra descritte, il Consiglio d'Amministrazione ritiene che la Società potrà disporre di adeguate risorse per far fronte alle proprie obbligazioni e considera valido il presupposto della continuità aziendale nella predisposizione del bilancio.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

In ottemperanza all'art. 2497-bis, comma 4, si segnala che l'attività della società non è sottoposta alla direzione ed al coordinamento di società ed enti.

Azioni proprie e di società controllanti

Non si possiedono azioni proprie, né quote o azioni di società controllanti, neanche per interposta persona o società fiduciaria.

Non si sono né acquistate, né alienate azioni proprie, né azioni o quote di società controllanti anche per interposta persona o società fiduciaria.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Informativa di cui alla legge 4.8.2017, n. 124, art. 1, co. 125-129:

A riguardo si evidenzia che la società ha ricevuto diversi contributi dagli enti pubblici. Vengono qui sotto indicati, uno per uno, secondo il principio di cassa al lordo delle ritenute di legge operate dal soggetto erogante.

Come previsto dalla norma si omette l'indicazione dettagliata dei contributi ricevuti inferiori alla soglia prevista di euro 10.000, contributi comunque riportati nel *"Registro nazionale degli aiuti"* come indicato dall'art. 3-quater, c. 2 D.L. 135/2018.

Soggetto Ricevente	Soggetto Erogate	Somma incassata	Causale	Data incasso
APT Trento. Monte	Provincia di	€ 724.600.00	Finanziamento	11/02/2019

Bondone, Valle dei Laghi Scarl	Trento			
II	II	€ 25.650,71	Finanziamento	01/04/2019
II	II	€ 221.285,18	Finanziamento	15/10/2019
II	II	€ 56.961,57	Finanziamento	15/10/2019
II	II	€ 112.184,88	Finanziamento	17/12/2019
II	II	€ 231.021,73	Finanziamento	17/12/2019
II	II	€ 111.136,91	Compensazione Costo personale	31/12/2019
II	II	€ 769,39	Compensazione Costo personale	31/12/2019
	Totale	€ 1.483.610,37		

Soggetto Ricevente	Soggetto Erogate	Somma incassata	Causale	Data incasso
APT Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi Scarl	Comune di Trento	€ 126.000,00	Finanziamento	05/04/2019
II	II	€ 15.360,00	Finanziamento	21/08/2019
II	II	€ 22.500,00	Finanziamento	23/09/2019
	Totale	€ 163.860,00		

Soggetto Ricevente	Soggetto Erogate	Somma incassata	Causale	Data incasso
APT Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi Scarl	Comunità di Valle	€ 2.880,00	Finanziamento	11/02/2019
II	II	€ 1.920,00	Finanziamento	11/02/2019
II	II	€ 18.107,42	Finanziamento	29/03/2019
II	II	€ 3.300,00	Finanziamento	16/12/2019
II	II	€ 2.500,00	Finanziamento	06/12/2019
	Totale	€ 28.707,42		

Nota integrativa, parte finale

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica e le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili tenute in ottemperanza alle norme vigenti. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, l'organo amministrativo propone di destinarlo a riserva legale.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

(f.to) Dott. Bertagnolli Franco Aldo

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Chiavelli Luca Dottore Commercialista professionista incaricato al deposito, ai sensi dell'art. 31 comma 2 - quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società".

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Trento - Autorizzazione numero n. 2390 del 25.01.1978.